
Essa edição encontra-se no site: https://segrase.se.gov.br/prefeitura-sao-cristovao

Edição de Segunda-feira, 25 de Outubro de 2021 Ano V - Nº 1.403 3DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTOVÃO

IV - após exaurida a esfera administrativa. (grifos nossos)
Neste toar, constato que o recurso administrativo constante 
às fls. 99/106 não merece ser conhecido pelo Chefe do 
Executivo Municipal, pelo nítido exaurimento da instância ad-
ministrativa.

IV. DA DECISÃO:
Desta forma, recebo o recurso interposto, sequer 

conhecendo-o, consubstanciado no Parecer PGM nº 925/2021, 
haja vista a ausência de impugnação específica, inovação 
recursal e o exaurimento da instância administrativa.

Publique-se essa decisão.
Após o transcurso do prazo, expeça-se o competente termo 

de aplicação de penalidade.
São Cristóvão/SE, 15 de outubro de 2021.

MARCOS ANTÔNIO DE AZEVEDO SANTANA
Prefeito Municipal

<#SEGRASE#189787#3#200529/>
<#SEGRASE#189849#3#200593>

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2020
CONCORRÊNCIA Nº 02/2020 - objeto - execução das obras e 
serviços de “pavimentação asfáltica e granítica, além de 
drenagem pluvial de ruas do bairro Rosa Maria, neste Município 
de São Cristóvão”.
O MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO, pessoa jurídica de direto 
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.128.855/0001-
44, com sede na rua Messias Prado, nº 70, Centro Histórico, São 
Cristóvão/SE, doravante denominado CONTRATANTE, neste 
ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito, o Marcos 
Antônio de Azevedo Santana, brasileiro, casado, portador do RG 
nº XXX.813 SSP/SE e inscrito no CPF sob o nº 171.XXX.XXX-04, 
e a empresa BESSA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 19.668.756/0001-31, com sede na rua 78, nº 159, sala 
01, Conjunto Brigadeiro Eduardo Gomes, bairro Rosa Elze, neste 
ato por conduto de seu representante legal,  o Sr. Jurandir Alves 
Bessa Filho, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, Identidade nº 
XXXXXXXX-91 (SSP/BA), CPF nº 897.XXX.XXX-49, doravante 
denominada CONTRATADA, com fundamento no que dispõem 
o inciso IV do § 1º art. 57 da Lei nº 8.666/93, firmam o presente 
ADITIVO, nos termos da cláusula e condições a seguir delineadas
1. Cláusula Única - Da Prorrogação do Prazo. Acordam as 
partes, com fundamento nas razões apresentadas pelo gestor do 
contrato e no parecer de nº 922/2021 da Procuradoria Geral do 
Município, prorrogar o prazo de execução e vigência do contrato, 
por mais 03 (três) meses, contado a partir do último término, 
totalizando assim um período de 19 (dezenove) meses desde a 
ordem de serviço.
Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e obrigações 
não alteradas por este instrumento. E, por estarem justos e 
contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor 
para todos os efeitos.

São Cristóvão/SE, 15 de outubro de 2021.

Município de São Cristóvão
Marcos Antônio de Azevedo Santana

Contratante

Bessa Construções e Empreendimentos Eirel - ME
Jurandir Alves Bessa Filho

Contratada
<#SEGRASE#189849#3#200593/>
<#SEGRASE#189852#3#200596>

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2020
TOMADA DE PREÇO Nº 13/2020 - Objeto - contratação de 
empresa especializada para execução das obras e serviços de 
“pavimentação e drenagem pluvial das ruas Mário Borges, 
Ezequiel Alexandrino e “B”, bairro São Gonçalo”, neste 
Município de São Cristóvão.

O MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO, pessoa jurídica de direto 
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.128.855/0001-
44, com sede na rua Messias Prado, nº 70, Centro Histórico, São 
Cristóvão/SE, doravante denominado CONTRATANTE, neste 
ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito, o Marcos 
Antônio de Azevedo Santana, brasileiro, casado, portador do 
RG nº XXX.813 SSP/SE e inscrito no CPF sob o nº 171.XXX.
XXX-04, e a empresa UNIVERSO SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 03.485.217/0001-27, com sede na rua “24”, nº 27, Conjunto 
João Alves Filho/Centro, Município de Nossa Senhora do Socorro/
SE (CEP 49160.000), neste ato por conduto de sua representante 
legal, a senhora Rosane de Oliveira Santos Silveira, brasileira, 
maior e capaz, empresária, portadora da Cédula de Identidade nº 
XXX.137 SSP/SE, CPF nº 454.XXX.XXX-34, conforme instrumento 
procuratório anexo, doravante denominada CONTRATADA, com 
fundamento no que dispõe o inciso IV do § 1º art. 57 da Lei nº 
8.666/93, firmam o presente ADITIVO, nos termos da cláusula e 
condições a seguir delineadas
1. Cláusula Única - Da Prorrogação do Prazo. Acordam as 
partes, com fundamento nas razões apresentadas pelo gestor do 
contrato e no parecer de nº 954/2021 da Procuradoria Geral do 
Município, prorrogar o prazo de execução e vigência do contrato, 
por mais 03 (três) meses, contado a partir do término do último 
interregno, totalizando assim um período de 15 (quinze) meses 
desde a ordem de serviço.
Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e obrigações 
não alteradas por este instrumento. E, por estarem justos e 
contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor 
para todos os efeitos.

São Cristóvão/SE, 22 de outubro de 2021.

Município de São Cristóvão
Marcos Antônio de Azevedo Santana

Contratante

Universo Serviços Terceirizados Ltda
Rosane de Oliveira Santos Silveira

Contratada
< # S E G R A S E # 1 8 9 8 5 2 # 3 # 2 0 0 5 9 6 / >
.

.  
SECRETARIAS
<#SEGRASE#189786#3#200528>

DECRETO Nº 456/2021
De 15 de Outubro de 2021

Nomeia Professor de Educação 
Básica - Educação Infantil e Ensino 
Fundamental (1º ao 5º ano), deste 
Município e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO, no 
uso de sua atribuição que lhe confere a Constituição Federal, artigo 
53º, inciso XI, da Lei Orgânica do Município de São Cristóvão, e 
artigo 2º, da Lei Complementar nº 47, de 26 de dezembro de 2017, 
alterada pela Lei Complementar nº 59, de 15 de dezembro de 
2020, resolve:

NOMEAR
Art. 1º Fica nomeada para exercer o cargo efetivo na 

Função de Professor de Educação Básica - Educação Infantil 
e Ensino Fundamental (1º ao 5º ano), ampla concorrência, da 
Secretaria Municipal de Educação deste Município, a Sra. WILMA 
DOS SANTOS MENEZES, CPF: xxx.694.865-xx, aprovada na 28ª 
Colocação do Concurso Público SEMED Edital nº 01/2019.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de São Cristóvão, Estado de Sergipe, 15 de 
Outubro de 2021, 200º da Independência e 133º da República.

MARCOS ANTONIO DE AZEVEDO SANTANA
Prefeito Municipal

<#SEGRASE#189786#3#200528/>

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP. Sexta-feira, 22 de Outubro de 2021 às 17:51:44


